quod erat in aliud praexistens. Unde & sancti Patres, & specialiter Ambrosius arguit transubstantiationem possibilis ex creatione, tanquam magis difficulter, dicens, Sermones Christi, qui potuit ex nihilo facere quod non erat, multo magis facere potest ut sit, quod erat, in aliud transmutatum, ut patet de conf. distinet, 2. cap. panis, & cap. reuerbera. Et hec nota sunt, ut aduersetur lector: haec posse fieri a Deo mediatis instrumentis, & non solum immediatis: si cum etiam fieri potest resurrectio mortuorum, & ponit duo corpora in eodem loco, & quicquid eiusmodi est: quamus requirat infinitam virtutem in agente principali.

¶ Circa doctrinam presentis articuli duobus occurrit, pro quanto ponit in anima Christi uitrum instrumentalem ad omnia miracula.

Et autem ratio dubia: quia vel Auctor intelligit de causa instrumentalis propriæ, vel large pro causa

sine qua non. Si proprie, obstar tunc doctrina Auctoris, & Durandi. Nam Auctor superior in prima parte, quæf. 45. articulus, docet instrumentum oportere, secundum id, quod est sibi proprium, aliquid operari dispositivum ad effectum principalis agentis, conflat autem quod anima Christi nihil operari faciens ad effectum miraculi: puta cum dixit, Lazarus ueniforas, intellectio uictio, imaginatio, nox cum clamore nullum effectum ex proprio habuerint circa cadaver, aut animam Lazarzi: sed levitatis uitrum anima reunita est corpori concurrentibus illis actibus humanis Christi ut medio, seu causa sine qua non, & sic de alijs. Et confirmatur: quia in 3. sententiæ distinctione, 16. quæf. 1. articulus 3. Auctor dicit, quod nec Angelo, nec anima Christi impressa est aliqua uirtus spiritualis ad facienda miracula, nisi per modum orationis aut intercessions. Durandus quoque in 3. sententiæ distinctione, 14. quæf. ultimi, probare nititur, quod humanitas Christi faciebat miracula, nulla uirtute supernaturali inherente anima aut corpori Christi, sed sola uirtute afflente sibi: quia miracula faciebat Christus ad testificandam deitatem, sicut defectus subiecti ad testificandam suam humanitatem, & propterea sicut defectus omnes sunt humanitatis, ita miracula omnia sunt diuinitatis. Si vero large sumitur instrumentum, sicut obuiat litera prefens, attribuendo animam Christi ut instrumento verbi, operationem omnium mutationum tam naturalium quam miraculorum, & referendo sibi Deo mutations annihilationis & creationis. Nam large de instrumento loquendo, potest oratione aut intercessione simili modo concurrere anima Christi ad creationem aut annihilationem, sicut concurrit ad miracula. Obuiat quoque doctrina Auctoris in quæf. de Pot. quæf. 6. articulus 4. dicentis, Angelos & homines non solum oratione, sed ex potestate, quandoque miracula facere, iuxta doctrinam Gregorij. Et declarat potest illam esse per modum intentionis, seu motus in ipsis angelis seu hominibus sanctis.